Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E
CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 2023/1

Resultado das Avaliações de Currículo, Histórico Escolar e Entrevista / Classificação Geral com Linha de
Pesquisa / Orientador de Pesquisa - DOUTORADO

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2023-1 para ingresso de novos alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o

princípio da vinculação ao instrumento convocatório e suas atribuições, torna público o resultado das avaliações de curriculo,

historico escolar e entrevista, assim como a classificação geral com a linha de pesquisa e o respectivo orientador conforme

ordem de classificação para o DOUTORADO do PPGECM-UENF.

Candidato (a) Linha de Pesquisa

N
o

ta
 d

o
 h

is
tó

ri
co

 e
sc

o
la

r

p
ar

a
o

d
o

u
to

ra
d

o
 (

H
ED

)

 N
o

ta
 d

o
 C

u
rr

íc
u

lo
 (

C
V

)

M
éd

ia
 d

a
N

o
ta

 d
a

En
tr

ev
is

ta
 T

éc
n

ic
a

(E
TE

C
)

N
o

ta
 F

in
al

 d
a

Se
le

çã
o

C
la

ss
if

ic
aç

ão

Si
tu

aç
ão

O
ri

en
ta

d
o

r

Camila Caetano Feliciano
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
7,7 5,6 9,2 7,5 1°

Aprovado e
Classificado

Prof. Carlos Maurício Fontes
Vieira

Diego Alejandro Gutiérrez
Orrego

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

8,7 4,6 9,2 7,2 2°
Aprovado e
Classificado

Prof. Afonso Rangel Garcez
de Azevedo

Ramon Fernandes de Abreu
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
10,0 4,0 9,1 7,2 3°

Aprovado e
Classificado

Prof. Jonas Alexandre

Matheus Guilhen Bedin
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
9,0 4,7 8,9 7,2 4°

Aprovado e
Classificado

Prof. Rubén Jesus Sánchez
Rodríguez

Mariana Gomes Pinto Cherene
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
10,0 4,1 8,9 7,2 5°

Aprovado e
Classificado

Prof. Gustavo de Castro
Xavier

Graziele Medeiros Cosme
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
9,0 3,7 8,9 6,8 6°

Aprovado e
Classificado

Prof. Sergio Neves Monteiro

Maira Alejandra Narváez
Legarda

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

9,4 2,7 8,9 6,5 7°
Aprovado e
Classificado

Prof. Carlos Maurício Fontes
Vieira

Patrick Jhullyan dos Santos
Ribeiro Soares

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

4,8 5,2 8,8 6,5 8°
Aprovado e
Classificado

Prof. José Nilson França de
Holanda

José Fernando Benitez Vivas
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
9,2 2,5 8,9 6,4 9°

Aprovado e
Classificado

Prof. Henry Colorado

Bruna Nogueira Simões Cobuci
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
7,3 3,1 8,7 6,2 10°

Aprovado e
Classificado

Prof. Rubén Jesus Sánchez
Rodríguez

Carlos Luciano Gomes Rebel
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
4,6 4,0 8,7 6,0 11°

Aprovado e
Classificado

Prof. Jonas Alexandre

Rodolpho Nascimento de Souza
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
7,0 3,3 8,2 6,0 12°

Aprovado e
Classificado

Prof. José Nilson França de
Holanda

Mayara Silva de Almeida
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
7,0 4,4 4,4 4,9

Reprovado - Eliminado Conforme Item 7.4.8. e  8.3 do
Edital

Maria Eduarda Gomes de Souza
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Inscrição não homologada

Lucas Barros Moço
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Inscrição não homologada

Angelica Faria Campanhão
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Inscrição não homologada

Camila Mendonça Dias
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
Inscrição não homologada

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Informações Importantes:

 Em caso de recurso, favor consultar prazos e procedimentos no edital de

seleção, recursos fora do prazo não serão sequer análisados.

 Todos os candidatos aprovados serão convocados por e-mail de modo a

confirmar a intenção de matricula no curso / orientador designado,

possibilitando em casos de desistências a convocação de outro candidato

classificado na lista de espera, se houver.

 Em nenhuma hipotese será permitido à troca de orientador de pesquisa.

 O processo de matricula será conduzido pela secretária da UENF em

comunicado futuro, o início das aulas e matricula constam no calendário

acadêmico da UENF para 2023/1.

 Não há nenhuma informação sobre o número de bolsas a serem

disponibilizadas no MS e DS, em breve a coordenação fará informes sobre o

mesmo.

Campos dos Goytacazes, 24/01/2023

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e presidente da comissão de avaliação 01-2023

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2023

Prof. Djalma Souza

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2023

Prof. Markssuel Teixeira Marvila

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2023

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br